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Vybíráme ze Zpravodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Z p r a v o d a j
čas se posouvá mílovými kroky a  již jsme se 
ocitli v  podzimním měsíci listopadu. Příro-
da se nám ukazuje v  celé své barevné kráse. 
Lesy byly plné hub, i  když někdo již nevě-
řil, že porostou, a  ony nás překvapily svým 
množstvím. Takže máme nasušeno, zavařeno 
i  zamrazeno. Určitě jsme zpracovali i  jiné 
plodiny, které jsme na zahrádkách vypěstova-
li. Prostě připraveno na zimu. Ale určitě si 
chceme ještě užít teplejších dnů, hlavně slu-
nečních paprsků. Ve městě se mění květinová 
výzdoba, upravují se záhony, začíná vegetační 
doba k  prořezům a  kácení některých keřů 
a  stromů. Probíhá čištění ulic. Dokončily 
se úpravy v  zámeckém kopci, kde se napo-
jovala dešťová kanalizace z  přilehlých ulic. 
Děkujeme za trpělivost při objíždění této 
stavby, která se ubírá ke svému konci. Probí-
hají i další stavby na zámku, jako je výstavba 
výtahu nebo oprava točitého schodiště. Běží 
i oprava zdravotního střediska, dokončuje se 
stavba vodojemu na Vrchbělé. V  této době 
se také zabýváme tvorbou rozpočtu našeho 
města, kde jsou zahrnuty i pokračující etapy 
opravy zdravotního střediska a  další investi-
ce města. Hledáme i  vhodné dotační tituly, 
které by nám pomohly posílit náš rozpočet 
a všechny naplánované akce by se mohly začít 
v příštím roce realizovat. V mateřské škole se 
rozjela doplňková činnost - vaření obědů pro 
cizí strávníky, kterou můžete využít ke svému 
stravování za stejných podmínek jako na zá-
kladní škole. Tato služba bude probíhat i pro 
občany v naší příměstské části Březinka, kde 

se budou obědy vařit v tamní mateřské škole. 
A samozřejmě nás po celý měsíc bude provázet 
naše Kultura, která má opět nachystán bohatý 
program. Hned na začátku měsíce vzpomene-
me našeho rodáka, pana Trégla, již tradiční 
Tréglovou Bělou. Nezapomeňte si zajistit vstu-
penky a  navštívit některé divadelní předsta-
vení. Určitě je připravena i pohádka pro naše 
nejmenší diváky. Přes všechny akce se přene-
seme na konec měsíce, kdy první adventní ne-
dělí odstartujeme krásný adventní čas. V tuto 
neděli se budeme veselit celý den. Dopoledne 
začneme přípravou stánků a  celého progra-

mu a přeneseme se až do odpoledních hodin, 
kdy společně s  vámi rozsvítíme náš bělský 
vánoční strom. Začnou adventní koncerty, 
tak neváhejte se v tento čas na chvíli zastavit 
a užívat si chvíle pohody a klidu, přestat se na 
sebe škaredit, i když nás někdy zaskočí nějaký 
problém, snažme se vše v klidu řešit a přenést 
se nad to, vždyť jsme přece lidé a měli bychom 
se umět domluvit. Přejeme všem krásné 
podzimní dny.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

Vážení spoluobčané,
rádi bychom vám srdečně poděkovali za vaši 
velkorysost a podporu při nedávné sbírce spole-
čenských her pro naše seniory. Díky vašim darům 
jsme mohli výrazně obohatit společenské vyžití 
seniorů v našem domě s pečovatelskou službou. 
Hry, které jste věnovali, poskytují nejen zábavu, 
ale také podporují sociální interakci, duševní sti-
mulaci a pohyb, což jsou velmi důležité faktory 

pro udržení dobrého zdraví a kvality života.
Sbírka byla vyhlášena Městem Bělá pod Bezdě-
zem na sociálních sítích 20. 7. a ukončena 31. 8. 
Sháněli jsme jakékoli druhy společenských her, 
stolní hry – šachy, dáma, scrabble, monopoly, ka-
retní hry – žolíky, kanastu, prší, pexeso, logické 
hry, hlavolamy a puzzle.
Vaše pomoc nám umožňuje vytvořit prostředí, 
kde se senioři mohou setkávat, bavit se a společně 

trávit čas, a to je tou největší odměnu za vaši las-
kavost.
Ještě jednou děkujeme za vaši štědrost a přejeme 
vám hodně zdraví a pohody. Společně můžeme 
udělat velké věci, které přinášejí radost.
S poděkováním 

Tereza Kyzivátová,
Správa bytů

Dne 12. 10. jsme s dětmi ze třídy Sluníček vy-
stupovali pro baráčnický spolek. Děti zazpívaly 
písničky, zatančily, zarecitovaly básničky s  té-
matem podzimního období a nakonec zahrá-
ly pohádku „O  Budulínkovi“. Doufáme, že se 
představení líbilo a přítomné diváky potěšilo. 

Za třídu Sluníček Adéla Prokůpková 
a Iveta Klápšťová

Neděle 1. 12. program od 15 do 17. 30
Vánoce se blíží, a tak vás chceme tradičně pozvat 
na rozsvícení vánočního stromu. Letos se může-
te těšit opět na úspěšnou Vánoční textovou dílnu 
Sváti Janouška, svařák a  překvapení od Města 
zdarma i  na další drobný doplňující program 
již od 15 hod. Zároveň bude otevřena i vánoční 
výstava Advent ve Výstavním sále Kultury Bělá, 
kde se můžete ohřát a  potěšit se obrazy a  vý-
zdobou Světlany Žalmánkové. Strom rozsvítíme  
v  17 hod. a  nakonec vás všechny pozveme na 
první adventní koncert, který pro vás připravila 
Bělská farní schola od 17.30 hod. v kostele Po-
výšení svatého Kříže, kde můžete příjemně za-
končit svou první adventní neděli, nebo, chcete-li, 
vstoupit do adventního času očekávání a naděje. 
Těšíme se na vaši přítomnost.

Vedení města a Kultura Bělá

DOBROVOLNÁ SBÍRKA PRO DŮM  S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU BYLA UKONČENA

MATEŘSKÁ ŠKOLA OŽIVILA 
SCHŮZKU BARÁČNÍKŮ

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU

Z dění ve městě  (str. 1)

Ukončení sbírky 
pro DPS

Zahájení adventu  
rozsvícením  
Vánočního stromu

Ze základní a mateřské školy 
(str. 1 a 2)

Adventní putování 
za Mikulášem

Klubík vás znovu zve

Výstavní sál Kultury 
Bělá

UNPLUGGED TRIO
Recitál přesunut 
z Valdštejnského sálu 
na zámku
do Komorního sálu na 
kultuře 

Osobnosti měsíce

Stavby známé 
i neznámé

Z Muzea Podbezdězí

Společenská rubrika 

Ze sportu a spolkové činnosti 
(str. 4 )

Turistika

Šermířský klub 1. FC

TJ Sokol Bělá - házená

SK Bělá - fotbal

Skautské středisko 
SVORNOST
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Venku už začíná být vlezlo a sychravo, a tak je 
nám líp někde v teploučku. A co takhle k tomu 
trochu tvoření nebo zábavy pro dospělé i děti, 
anebo cvičení či meditace? Mrkněte na na-
bídku akcí v Zámeckém klubíku. Budeme moc 
rádi, když si z nabídky vyberete a přijdete se 
podívat, pobavit, zacvičit, zrelaxovat, načerpat 
sílu či si odpočinout.

Pondělní lekce meditací a  správného dý-
chání
Každé pondělí od 18.00 hod. nás v zámeckém 
klubíku uvítá Joska Salač a provede nás lekcí 
správného dýchání a meditování, které je ve-
lice přínosné pro naše zdraví. Není potřeba 
předchozí průprava, přijít může opravdu kaž-
dý. Vstupné dobrovolné.

Úterní tvoření pro dospělé
Každé úterý vás zveme na tvořivé keramické 
dílny do zámeckého klubíku. Začínáme 
v 16.00 hod. Vstupné: 100 Kč.

Středeční odpolední Klubík pro školní děti 
Každou středu odpoledne od 15.00 hod. si 
můžou přijít školní děti něco pěkného vyrobit 
nebo si zadovádět v  herničce. Budeme pra-
covat s  papírem, keramikou i  přírodninami, 
vyrobíme malé milé dárečky nebo obrázky. 
Vstupné: 50 Kč.

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v  klubíku ve znamení 
jógy. Lekce vede zkušená a  skvělá lektorka 
Adél. Začátek v 17.30 hod. Vstupné: 150 Kč, 
při předplatném: 130 Kč.
Dopolední klubíky pro mrňousky se Soňou

Pro maminky na MD s malými dětmi se konají 
dopolední miniklubíky v  pohybu a  smyslo-
hraní. Více info a registrace na Facebooku Mi-
niklubík, www.miniklubik.cz a tel. 737 240 441.

Prostory Klubíku najdete na zámeckém ná-
dvoří v přízemí vpravo. 
Těšíme se na vás.

V rámci zámeckých recitálů vás zveme na:
Čtvrtek 14. 11. od 18 hod.
UNPLUGGED TRIO
Akustické trio vášnivých, aktivně hrajících 

a zkušených muzikantů. 
Karolína Kaplanová - zpěv, Daniel Stibor - 
cajon a kytara, Petr Varaus - klavír

Vstupné 50 Kč

Středa 11. 12. od 18 hod.
FRANCOUZSKÉ VÁNOČNÍ POHLAZENÍ

Zaznějí adventní i vánoční zpěvy ve francouz-
štině i  češtině, včetně vlastních skladeb Evy 
Cendors.

Eva Cendors vyrůstala v  Jablonci nad Nisou, 
vystudovala v  Praze francouzskou filologii na  
FF UK a  divadelní antropologii na DAMU. 
V  průběhu 20 let žila a  působila jako herečka 
a písničkářka ve Švýcarsku a ve Francii. Ve fil-
mech a  seriálech si zahrála se slavnými fran-
couzskými, americkými i českými herci. Ve fran-
couzském rádiu propůjčila svůj hlas hrdinům 
rozhlasových her a zazpívala Kubišové Modlitbu 
pro Martu. Jako písničkářka uvedla řadu koncer-
tů v Paříži i dalších francouzských městech. Na 
kytaru ji tam doprovázel Maurice Yacobi - kyta-
rista Charlese Aznavoura či Mireille Mathieu. 
Evina písnička „Odešla“ se umístila na prvním 
místě ve Folkparádě Českého rozhlasu.
www.evacendors.org

Vstupné: 50 Kč

Z dění ve městě

Výstava na stromech i s promítáním

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA 
MIKULÁŠEM 2. 12. 2024

Zámecký klubík vás zveKOMORNÍ SÁL KULTURY

VALDŠTEJNSKÝ SÁL 
NA ZÁMKU

V  týdnu od 5. do 12. 10. visely fotografie na 
téma „Fairtrade funguje“ na kaštanech v parku 
na Masarykově náměstí. Naše základní škola je 
jednou z 35 škol v ČR, které se honosí titulem 
Fairtradová škola. A  ruku v  ruce s  tímto 
titulem jde i závazek propagovat a podporovat 
myšlenku fairtrade – tj. prosazování spraved-
livého obchodu, bez omezování lidských práv, 
bez dětské a  otrocké práce, za spravedlivou 
mzdu. Už 20 let funguje i u nás v České repub-
lice organizace Fairtrade Česko – Slovensko. 
A právě zástupci této organizace nafotili foto-
grafie z oblastí, kde program fairtrade pomáhá. 
Výstava na stromech byla letos navíc doplněna 
o promítání předpremiéry dokumentu o vlivu 
klimatických změn na pěstování kávy - Kávová 
budoucnost. Tento dokument uvede Česká 
televize až v  listopadu, ale žáci naší školy ho 
mohli zhlédnout již nyní. I  bělská veřejnost 
měla možnost tento zajímavý film vidět – žáci 
školy pro ně ve spolupráci s  vedením města 
uspořádali promítání v  městské knihovně. 
Na návštěvníky kromě filmu čekaly také další 

materiály k  tématu fairtrade a  v  neposlední 
řadě také férový perník. Všichni doufáme, že 
svými aktivitami přispějeme svou troškou pro 
zlepšení situace pěstitelů v zemích globálního 
jihu. Děkujeme všem, kdo se výstavy zúčastni-
li, a tím podpořili dobrou věc.

Ing. Pavlína Cankařová

Dne 5. 12. chodí Mikuláš s čertem, někdy i an-
dělem, a  nosí dětem dárky. To všichni víme, 
známe. Adventní putování za Mikulášem na 
zámku v podání Divadýlka na dlani je ovšem 
trochu jiné. Možná hodně jiné a  taky trochu 
strašidelné, ale jenom trochu. Ani zde děti 
o  dárky z  rukou Mikuláše nepřijdou, anděl 
i  čertíci se také ukážou. Mimo to se ale děti 
seznámí s  dalšími, kdysi dobře známými ad-
ventními postavami. Při putování potkají např. 
svaté Barborky a  dozvědí se, proč na svatou 
Lucii ženy nesmějí příst, tkát ani prát. A vědě-

li jste třeba, že svatá Perchta nemá ráda, když 
děti mlsají? A  co takhle svatý Ambrož - jest-
lipak stihnou děti posbírat bonbonky, které 
rozsypal? Magické prostředí infocentra podtr-
huje atmosféru Mikulášského putování, tak si 
neváhejte včas rezervovat „lupeny“. 
Poutníci si můžou zvolit jeden ze tří možných 
časů startu, a to v 17.00, 18.00, nebo 19.00 hod. 
z Informačního centra na zámku. 
Vstupenky v  hodnotě 50 Kč budou v  prodeji 
od 16. 11. v Informačním centru na zámku. 
Prosíme rodiče, aby balíčky pro své děti čitelně 
podepsali (celým jménem dítěte) a donesli do 
Informačního centra v pátek 29. 11. do 16 hod. 
nebo v pondělí 2. 12. těsně před akcí.

M. Paterová, 
Kultura Bělá

Masarykovo nám. 140, 2. patro

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ
Výstava architektonických záznamů, plánů 
i  návrhů budov postavených, ale také jen 
plánovaných musela být z technických důvo-
dů přerušena. Proto jsme se rozhodli ji po-
nechat k nahlédnutí ještě v měsíci listopadu. 
Ukončena bude až 23. 11., kdy si ji můžete 
prohlédnout před večerním divadelním před-
stavení Tréglovy Bělé. 

Sobota 30. 11. v 15 hod. zahájení výstavy
ADVENT VE VÝSTAVNÍM SÁLE
„Zimní krajina je jako bílé plátno, na které za-
čínám roztírat svůj ultramarin.“
Claude Monet 

Vánoční výstavu obrazů Světlany Žalmán-
kové v  adventním hávu můžete navštívit  
od 1. 12. do 23. 1. 2025.

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 

Kterak hadi obsadili chemii
Již podruhé v  rámci oživení a  zefektivnění 
výuky přírodopisu hostila učebna chemie 
naší školy neobvyklé návštěvníky - krajty 
královské Ajťáka a Wifinu, korálovku Scarlet 
a užovku tenkoocasou Senshi. Tito plazi nás 
navštívili i se svými chovateli Zuzanou a Ma-
tějem Dolinay, herpetology a autory úžasných 
videí o  hadech na webu livingzoology.cz. 
V první části programu žákům 7. tříd ukáza-
li Matěj a  Zuzana 
svá autorská videa 
z  odchytu a  záchra-
ny všech druhů 
hadů, včetně těch 
jedovatých. Popsa-
li žákům obranné 
i  útočné chování 
těchto plazů, jejich 
zvyky i  význam pro 
ekosystém. Po tomto 
úvodu šli živí hadi 
z ruky do ruky – do-
slova. Naši žáci si je 

mohli prohlédnout, pohladit i  vzít do ruky 
či kolem krku. Kromě neobvyklého zážitku 
si také mohli naše plazí návštěvníky vyfotit. 
Program přilákal i další pedagogy a žáky, kteří 
alespoň o přestávce nakoukli do chemie. Celá 
akce byla velmi úspěšná a přínosná, určitě si 
její opakování zarezervujeme i na příští rok.

Ing. Pavlína Cankařová
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Kulturní dům v Bělé pod Bezdězem

Další zamýšlenou a  nikdy neuskutečněnou 
stavbou a  nejmladším projektem v  tomto se-
riálu prezentovaném je záměr (později studie 
a  další následné úpravy) výstavby kulturního 
domu (KD) v  Bělé. Mnoho dokladů k  tomu-
to záměru se nezachovalo, ale jeden poměrně 
zásadní od Střediska státní památkové péče 
a  ochrany přírody Středočeského kraje ano, 
a to v archivu místního stavebního úřadu spolu 
s  plánky studie výstavby kulturního domu 
vedle radnice na bělském náměstí. Včasné 
stanovisko památkářů v  samotném počátku 
tohoto záměru posunulo pohled na umístění 
stavby do jiné roviny (viz fotografie návrhu 
umístění víceúčelového domu do zahrad za 

domy č. p. 86-89 z roku 1983 a zřejmě zabráni-
lo nevratnému zásahu do podoby bělského ná-
městí:

„Středisko státní památkové péče a  ochra-
ny přírody středočeského kraje, vyřizuje Ing. 
Žižka v Praze 24. 11. 1981
Věc: Bělá pod Bezdězem, okr. Ml. Boleslav - 
domy č. p. 86, 87, 88, 89
Podle dohody na jednání konaném dne 11. 11. 
1981 na MěNV v Bělé pod Bezdězem sděluje-
me: Domy č. p. 86, 87, 88, a 89 tvoří charakte-
ristickou zástavbu historického náměstí v Bělé. 
Dům č. p. 86 je pozdně barokní, patrový, rou-
bený řadový dům s  mansardovou střechou. 
Je navržen na zapsání do státního seznamu 
nemovitých památek. Dům č. p. 87 je rovněž 

roubenou klasicis-
tní stavbou s  val-
bovou střechou. Je 
navržen do sezna-
mu nemovitých 
památek. Dům č. 
p. 88 je zděnou 
klasicistní stavbou 
upravenou v  roce 
1927. Klasicistní 
výstavbu nad go-
tickým sklepem má 
i dům č. p. 89. Oba 
domy zachovávají 
historické měřítko 
města. Z  památ-
kového hledis-
ka jsou zejména 
hodnotné domy  

č. p. 86 a  87. Představu-
jí dnes již ojediněle za-
chovanou roubenou měst-
skou zástavbu. Roubená 
zástavba charakterizovala 
celou Bělou až do počátku 
19. století. Až od této doby 
dochází postupně k výmě-
ně roubených budov za 
zděné. Tento proces urych-
lily požáry města v  letech 
1853 a  1867. Dochované 
roubené budovy ve městě 
spolu s dobře zachovanou 
historickou úrovní zá-
stavby nepřesahující 
v  průměru jedno patro,  
ze které vystupují dominan-
ty zámku, kostela (farního), augustiniánského 
kláštera (s kostelem sv. Václava), radnice a České 
brány, zařazují Bělou mezi nejvýznačnější města 
u nás do kategorie Ia. Byla vybrána mezi města, 
na která se vztahuje návrh regulačních opat-
ření v  investiční výstavbě z  hlediska koncepce 
památkové péče na základě usnesení vlády ČSR 
č. 25/1973. Jakýkoliv necitlivý architektonický zá-
sah do Bělé by rozbil osobitou atmosféru města. 
Z výše uvedených důvodů je z hlediska památ-
kové péče třeba domy č. p. 86, 87, 88 a  89 na 
náměstí v Bělé nadále zachovat. Jako využití se 
nabízí kulturně administrativní, případně z části 
distribuční a  obytné využití v  souvislosti s  ná-
vrhem víceúčelového domu umístěného do dnes 
nevyužitých zahrad za domy č. p. 86-89. Toto 
vyjádření nenahrazuje rozhodnutí výkonného 
orgánu památkové péče. Podepsán ředitel Karel 

Friedl, prom. geogr. Na vědomí: ONV Ml. Bo-
leslav, odbor kultury.“

Dalším dokumentem z  archivu místního 
stavebního úřadu je hospodářská smlouva mezi 
Krajským projektovým ústavem Praha (vedoucí 
ateliéru a  hlavní architekt Ing. arch. Fr. Řezáč) 
a  Radou městského národního výboru v  Bělé  
z 8. 2. 1979 na vyhotovení objemové a zastavova-
cí studie na výstavbu kulturního domu v Bělé ve 
dvou alternativách: novostavba KD na náměstí 
vedle radnice ve dvou variantách, nebo přístavba 
KD k Orlovně (sýpka na zámku) včetně částečné 
rekonstrukce stávajícího objektu Orlovny (ten-
to plán se nezachoval). Cena studie tehdy činila  
80 500 Kčs.

Josef Müller

V měsíci listopadu si připomínáme další dva 
významné lesníky, kteří se vzdělávali na nej-
starší lesnické škole v  Čechách, na zámku 
v Bělé u Bezdězu.
Bohutínský Robert se narodil v Branné u Ji-
lemnice 16. 11. 1874 a  zemřel 12. 8. 1932. 
Byl lesním radou a  učitelem lesnické ško-
ly v  Bělé (1897-99) i  lesnické školy v  Písku 
(1899-1908). Pocházel z  rozvětvené lesnické 
dynastie Bohutínských. Narodil se v  rodi-
ně lesního účetního, roku 1893 absolvoval 
lesnický ústav v Bělé a stal se lesním adjunk-
tem v Chlumu u Třeboně. Arcivévodské služ-
by brzy opustil a přijal r. 1897 místo asistenta 
na lesnické škole v  Bělé, odkud roku 1899 
přestoupil jako odborný učitel na lesnickou 
školu v  Písku, kde působil do roku 1908. 
V té době patřil mezi hlavní spolupracovníky 
věstníku píseckých ústavů, který vycházel 
jako čtrnáctideník pod názvem Les a  lov 
a který v letech 1907-12 redigoval spolu s Fr. 
Matějkou. V  Písku vydal i  své průkopnické 
dílo Odhad lesa a  lesní stereometrie (1902). 
Mezi články z  píseckých let je nutno uvést 
též studii Ze života lesního hmyzu (1903) 
a  Pityophorus (1908). Po odchodu ze školy 
přijal místo vedoucího lesního úředníka ve 
Futaku ve Slovinsku a posléze po návratu do 
vlasti působil v Chodové Pláni, v Boskovicích 
a jako inspekční úředník v Solivaru. 
Časopis Lesnická práce, roč. 78 (1999) 11/99, 

Lesnická výročí 1999, PhDr. Jiří Uhlíř, emeritní 
profesor SLŠ Trutnov a řádný člen Obce spisovatelů

Ing. Adamička Miloš, narozen 25. 11. 1872 
v Komorním Hrádku (Riegesburg v Dolních 
Rakousích), zemřel 25. 11. 1946 v  Praze. 
Vystudoval Lesnickou akademii v  Bělé. Byl 
prvním přednostou Biologického ústavu 
v Banskej Štiavnici, který byl až do 1936 od-
borně podřízen brněnskému Ústavu pěstová-
ní lesa. Lesnickou praxi začal na velkostatku 
ve Zruči nad Sázavou, od roku 1896 působil 
na Nových Hradech v  jižních Čechách. Vě-
noval se především pedagogické činnosti. 
Jako profesor se vrátil na Lesnickou akademii 
v  Bělé, odkud přešel na lesnickou školu do 
Zákup. V roce 1921 byl jmenován ředitelem 
Státní vyšší lesnické školy v Banskej Štiavni-
ci po Rudolfu Hašovi. V  roce 1925 přechází 
do Čech, kde se stává ředitelem Státní vyšší 
lesnické školy v  Písku, kde působil do roku 
1933 (vyučoval dendrometrii a  oceňování 
lesů), kdy odešel na zasloužený odpočinek. 
Pod jeho vedením škola získala v  roce 1928 
polesí Hůrka.
Publikace Sto let aplikované lesnické vědy 
a její přínos praxi (100 let Výzkumného ústavu 
lesnického hospodářství a  myslivosti) auto-
ra Petra Zahradníka a  kol., vydal Výzkumný 
ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i. 
Strnady 2022, str. 148

Z kultury a historie

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ

OSOBNOSTI MĚSÍCE ŘÍJEN 
Perličky na dně kronik aneb Co jste netuši-
li, nebo tušili a báli se zeptat
Čtvrtek 21. 11. od 17 hod. Vstupné: 50 Kč
M u z e u m 
Podbezdězí 
vás srdečně 
zve v  rámci 
výročí 720 
let města 
Bělé na 
přednášku, 
v níž se prostřednictvím Mgr. Petry Carskové 
krátce vrátíme v  čase a  poslechneme si, jak 
městem od r. 1304 až do našich dní zvolna 
procházely dějiny. Dozvíme se také běžně 
nepublikované střípky z  archivních zdrojů, 
které zahrnují každodenní život na Bělsku. 
Zastavíme se u interesantních osudů a možná 
společně objevíme nové souvislosti. Už jste se 
někde setkali s pojmem Nový Bezděz? Zají-
má vás, jak vypadal rozvrh hodin žáků kláš-
terní školy na konci 19. století? A věděli byste, 
kdy byl v místním biografu zaveden zvukový 
film? Udělejte si čas a přijďte se poučit i po-
bavit ve čtvrtek 21.11 od 17 hodin. Těšíme se 
na vaši návštěvu.

Muzeum Podbezdězí vyzývá občany ke 
spolupráci na připravované výstavě s  ná-
zvem FENOMÉN SPARTAKIÁDA aneb Jak 
jsme žili spartakiádou v Bělé p. B. a okolí.
Československé spartakiády, organizované 
v letech 1955–1985, představují – opomene-
me-li politický podtext – nejen unikátní 
fenomén v rámci dějin sportu a tělovýchovy, 
ale i  významnou společenskou událost, na 
kterou mnozí pamětníci s radostí i humorem 
vzpomínají. Pomozte nám se sběrem exponá-
tů souvisejících se spartakiádou, kontaktujte 
své rodiče, prarodiče, známé. Co hledáme? 
Osobní předměty (originální dresy, cvičební 
náčiní, dokumenty cvičence – průkazy atd.), 
originální dokumenty, fotografie (fotografie 
z  nácviku, skupinové fotografie cvičen-

ců, fota ze všech kol včetně celostátního na 
Strahově, momentky, fota z volného času cvi-
čenců, amatérské filmy), jízdenky, vstupenky, 
a hlavně vzpomínky a příběhy (vyprávění, jak 
to chodilo při nácviku, veselé zážitky nebo 
např. dopisy domů psané ze Strahova atd.). 
Naším cílem je, aby výstava byla především 
o vás a pro vás. Pro sběr exponátů k zápůjč-
ce nás kontaktujte nejlépe prostřednictvím 
e-mailu (ideálně s  fotografiemi toho, co na-
bízíte): jitka.kotkova@muzeummb.cz, petra.
c a r s k o v a @
muzeummb.
cz, případně 
t e l e fon i c k y 
(v  pracovní 
době 7.30 – 
15.30) na čís-
lech: 326 701 
618, mob. tel.: 
606 070 910, 
732 556 365. 
Sběr probíhá 
od září 2024 do konce února 2025! Za spolu-
práci předem děkujeme!

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci se 
spolkem Pověstné báchorky vydalo jedinečný 
výběr pověstí a  dalších zajímavých příběhů 
z  Konopasovy bohaté rukopisné pozůsta-
losti. Zakoupit je můžete na pokladně Muzea 
Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 8. 11. od 17 hod.

Poutní mše v kostele sv. Václava
Pátek 29. 11. od 17 hod.

Muzeum Podbezdězí, 
Zámek, 1. patro

www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

Muzeum Podbezdězí v listopadu

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  - Vzpomínky
„Kdo žije v  srdcích svých milých, 
není mrtev, je jen vzdálen.“

Dne 7. 11. uplyne dlouhých 23 let, 
kdy navždy odešel můj manžel, 

pan Jiří Kácovský. Kdo jste ho znali, vzpomeň-
te s námi.
Děkuje manželka Jarmila a dcery s rodinami.

„Jak tiše žil, tak tiše odešel.“

Dne 20. 11. uplyne již dlouhých 20 let, co ze-
mřel můj drahý strýc, pan Karel Hrubý. Kdo 
jste ho znal, vzpomeňte prosím se mnou.

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene 
neteř Jarmila.
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Poslední zářijovou ne-
děli se vlčata (chlapci 
od 2. třídy) i  se svými 
vedoucími a  rovery vy-

dala na první letošní výpravu. Akce měla 
název Dva vrcholy a  ušli jsme snad 15 km 
jenom kolem naší Bělé! Zúčastnilo se hodně 
nováčků, ale i ti statečně šlapali a vše zvlád-

li. Cestou si zahráli několik her, zažili spe-
ciální vlčácké dobrodružství, při němž byli 
ti noví přijati do smečky vlčat, ale hlavně si 
sami (s menší dopomocí) uvařili jednoduchý 
oběd. Počasí bylo nádherné, takže jsme si 
užívali krásného podzimního sluníčka a ki-
lometry všem jen ubíhaly. 

Jerry

Listopad - měsíc mlh 
Ideální čas k  výletům kolem rybníků, a  tak 
vás zveme na toulání.

Sobota 9. 11. - ZÁJEZD
Podzim na Bohdanečských rybnících 

Pěší trasa: Neratov a  naučné stezky Pern-
štejnské rybníky (7 km) a  Bohdanečský 
rybník (3 km).
Individuálně je možné navštívit Lázně Boh-
daneč. Občerstvení po trase, návrat před-
pokládáme.
Odjezd autobusu:  Bělá, od sportovní haly 
v 8 hod.
Cena: 300-350 Kč.

PŘIPRAVUJEME
Neděle 1. 12. - ZÁJEZD
Zámek Karlova Koruna - Vánoce s  rodinou 
Kinských
Více na turistických webových stránkách.

J. Bollard, TPD

Na 223 mladých šermířů 
nejen z  celé ČR, ale i  ze 
Slovenska přijelo první 
říjnový víkend do Bělé, aby 

zde zahájili letošní domácí kordovou sezonu 
účastí v  již 15. ročníku turnaje Podbezdězský 
kord a 9. ročníku Poháru Atmosu. Z 11 domá-
cích šermířů, kteří se obou turnajů zúčastnili, 
se nejvíce dařilo Patriku Foltýnovi, který se 
v  nejsilněji obsazené kategorii – mezi 66 ka-
dety - probojoval až do finálové osmičky a ob-
sadil zde výborné 5. místo. Skvěle zašermoval 
i Jakub Paulíny – 8. místo - a Jakub Koštejn – 
10. místo. V konkurenci 55 kadetek se umístila 
Natálie Bulířová na 16. a Eliška Šámalová na 20. 
místě. V kategorii žáků se do finále probojoval 
Jakub Koštejn – 7. místo. Mezi 62 žáky dále vy-
šermoval Eduard Zeman 10. a Štěpán Šafránek 
17. místo. V konkurenci 40 žaček brala Natá-
lie Bulířová 10. příčku. Poděkování patří všem 
partnerům a podporovatelům bělského šermu, 
zejm. pak Městu Bělá pod Bezdězem a  firmě 
Atmos. Sezona se rozjíždí a  téměř každý tý-
den až do června 2025 startují bělští šermíři na 
turnajích nejen v ČR, ale i v zahraničí. Sledujte 
jejich výsledky na: www.serm-bela.cz

MC

Fotbalové derby mužů ovládla 
Bělá
SK Bělá pod Bezdězem –  
FK Čistá 7:3 (3:3)
Poprvé od sezony 2016/2017 

došlo na „derby v  Podbezdězí“. Domácí Bělá 
do něj šla v nové sadě dresů, které i nadále re-
flektují klubové barvy (bílá, červená, modrá) 
a  mají modernější design, nováček soutěže 
z Čisté chtěl navázat na povedený vstup do sou-
těže. V první půli hosté dokázali hned třikrát 
najít odpověď na vedení domácích, do kabin se 
tak šlo za nerozhodného stavu. Zlomová pasáž 
se odehrála mezi 52. a 60. minutou, kdy domá-
cí třemi vstřelenými brankami zlomili odpor 
soupeře. Emotivní zápas za povzbuzování fa-
noušků obou klubů nabídl vše – kvalitní fot-

bal z obou stran, emoce, čtyři pokutové kopy 
a  jedno vyloučení. K  radosti domácích příz-
nivců dotáhla Bělá zápas do vítězného konce. 

Branky:
6 a 75. Volf (obě z pk), 25 a 52. Ďurčovič (obě 
vlastní), 33 a 58. M. Toman (druhá z pk), 60. 
Plintovič – 23. Maršík (pk), 28. Procházka, 45. 
Kalina

Sestava Bělé:
J. Verner – Mir. Hodboď, Pokorný, Vinčálek 
(90. Řehořek), Šoóš (91. Umáčený) – Volf (79. 
Rokos), J. Toman, Rosenkranz, Koloušek (87. 
Ďurfina) – M. Toman, Plintovič (84. O. Truniak)

Martin Kulczycki – SK Bělá

Přípravka
Svůj první turnaj letošní sezony 
odehrála přípravka v  Mělníku. 
Turnaje v  miniházené 4+1 se 
hrají na menším hřišti, bez po-

čítání výsledků a  vyhlašování celkového 
pořadí. Všichni hráči a  hráčky dostávají 
odměnu za účast. Díky malému hřišti jsou 
děti často v  kontaktu s  míčem a  na konci 
zápasů se házejí samostatné nájezdy, každý 

si tak vystřelí na bránu. Pro některé děti to 
byl první zápas v  jejich kariéře a  vedly si 
velice dobře. Podzimní akce přípravky vy-
vrcholí tradičním domácím mikulášským 
turnajem.
Program ve sportovní hale na listopad
2. 11. muži Bělá x Jablonec 17.00
3. 11. turnaj mladších žáků  9.00
23. 11. turnaj minižactva 4+1   9.00
23. 11. muži Bělá x Česká Lípa 17.00

Ze sportu a spolkové činnosti

VLČÁCKÁ VÝPRAVA

TPD

Pohár Atmosu a Podbezdězský kord 2024

SK BĚLÁ - FOTBAL 

TJ SOKOL BĚLÁ - HÁZENÁ
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V  české zemi žili Lemberkové, Vartem-
berkové, Valdštejnové, páni z  Michalovic,  
z  Rotštejna či ze Zvířetic, kteří měli mnoho 
společného – erbovní figuru v  podobě lva, 
urozenost a  starobylost, rozsáhlý majetek, 
službu (někdy i mocenský boj proti) českému 
králi a původ, neboť „praotcem“ byl Markvart, 
komoří na dvoře knížete a později krále Vla-
dislava II. (I.). Od panovníka obdržel rozsáhlé 
území u horního toku řeky Jizery a Markvar-
tův potomek Heřman, pravděpodobně do-
nátor cisterciáckého kláštera v  Hradišti nad 
Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad 
Jizerou), byl otcem tří synů - zakladatelů výše 
zmíněných rodů. Pánům erbu lva již byla 
pozornost věnována, ale monografie o  rodu 
Markvarticů a  jejich společenských i  ekono-
mických vazbách v  období přemyslovských 
Čech, je poprvé vydána v říjnu roku 2024.  

PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odborníkem na ději-
ny raně středověké šlechty, architektury, ur-
banismu a  obchodních vztahů. Jeho kniha 
vznikala cca třináct let a výsledkem autorova 
důkladného badatelského přístupu i  studia 
archivních pramenů je kompaktní a  vytří-
bená publikace, ve které Markvartici defilu-
jí jako významná rodová dynastie. V  sedmi 
kapitolách věnuje pozornost jejich mediální-
mu obrazu v českém dějepisectví i dějinným 
počátkům a  informuje o  postupném vzniku 

jednotlivých rodů vzešlých z  Markvarticů. 
Dále píše o  sociálních vztazích a  kultiva-
ci krajiny, na které se Markvartici podíle-
li, a  předkládá plány i  rozbory hmotových 
rekonstrukcí středověké církevní a  hradní 
architektury (s  akcentem ohledně výzku-
mů, které prováděl kastelolog Tomáš Dur-
dík) pro porovnání se současnou podobou 
památkových objektů. Podrobně analyzuje 
genealogické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu, i  vývoj majet-
kové základny rodu v časovém rámci cca od 
poloviny 12. do počátku 14. století. V exkur-
zu do oblasti heraldiky, v souvislosti s erbovní 
figurou lva a spekulaci o její možné původní 
podobě lvice, objektivně polemizuje s kolegy 
(např. heraldikové Stanislav Kasík a  Milan 
Buben, historikové August Sedláček a  Josef 
Vítězslav Šimák). Obzvlášť zajímavě popisuje 
vazby na jednotlivé lokality (např. nositelé 
jména Jaroslav z rodu Markvarticů – Turnov, 
páni z Lemberka – hrad Lemberk a Jablonné 
v Podještědí, páni z Michalovic – hrady Mi-
chalovice, Velešín, Brandýs nad Labem, páni 
z  Vartenberka – Sobotka, hrady Kost a  Var-
tenberk ve Stráži pod Ralskem, popř. Vald-
štejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Náva-
rov, Nístějka, Valdštejn). Pod drobnohledem 
autora je také pozemková držba se zřetelem 
k  místu posledního odpočinku Markvarticů, 
kterým byl cisterciácký klášter (na jeho místě 

dnes stojí zámek přestavěný na pivovar) 
v  Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter 
Hradiště nad Jizerou).   

Publikace je doplněna mapami, na kterých 
lze spatřit rozsah majetku Markvarticů 
a schémata středověkých cest v české kraji-
ně, genealogickými tabulkami zjištěných či 
pravděpodobných rodových vazeb a množ-
stvím fotografií. Barevná příloha obsahuje 
kvalitní snímky, ale na některých černobí-
lých fotografiích lze obtížně rozeznat vy-
obrazené stavby, popř. heraldické figury 
na pečetích. Kniha obsahuje i  nepřesnost 
zřejmě způsobenou opomenutím aktualiza-
ce v čase mezi korekturou rukopisu a  jeho 
odevzdáním do tisku, vždyť zámek (dříve 
hrad) Vartenberk v Ralsku již není „notně 
zchátralý“ – dne 24. 5. 2024 byl v průběhu 
nákladné rekonstrukce otevřen prohlídkám 
pro veřejnost. 

Monografie Markvartici a jejich místo v dě-
jinách přemyslovských Čech náleží mezi nej-
lepší svazky edice Šlechta zemí České koruny 
a  její autor dokazuje, že precizní badatelství 
lze „pěstovat“ v součtu schopností, nabytých 
znalostí, vytrvalosti a navíc i srdcem. 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a  jejich 
místo v  dějinách přemyslovských Čech, edice 

Šlechta zemí České koruny: sv. 10, ISBN: 978-
80-88030-85-0, 335 str., 1. vyd., Bohumír Ně-
mec – VEDUTA, nakladatelství a  vydavatel-
ství, České Budějovice v roce 2024.       
 

Autor textu: Stanislav Vaněk

Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech (recenze knihy)
Tip na vánoční dárek

KULTURA BĚLÁ VÁS ZVE NA 20. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU

TRÉGLOVA BĚLÁ

VSTUPNÉ:
v předprodeji 80,- 
na místě 100,- 
Abonentka v předprodeji 700,-
Předprodej do 31. 10. 2024
PŘEDPRODEJ:  KNIHOVNA VLADIMÍRA 
HOLANA a SMSTICKET

www.kulturabela.cz; htt ps://www.facebook.com/kulturabela.cz
změna programu vyhrazena

PÁ1. 11. 
19:30 ZÁTIŠÍ S LOUTNOU

DS Krakonoš, Vysoké nad Jizerou

konverzační komedie ze současnosti 

SO2. 11. 
19:30 K�������

Divadelní studio Viktorka, Holešov

hořko-černá komedie

PÁ 8. 11.
19:30 Z������� ��������

Divadelní spolek Jiří, Poděbrady

hořká komedie

SO16. 11. 
19:30 V����� �� �����������

DS Tyl, Mnichovo Hradiště

rozverný moritát

PÁ

PÁ

22. 11. 

29. 11. 

19:30

19:30

P������

S T���� ������ ��

Divadýlko na dlani, Mladá Boleslav

DS Jirásek, Horní Olešnice

komedie skoro nebeská

ztřeštěná komedie

SO

SO

23. 11. 

30. 11. 

19:30

19:30

R�����

V��� �� ������� ������

DS B.A.N.D.A., Bystřice u Benešova

DS Na Tahu, Červený Kostelec

komedie 

hořká konverzační komedie 

PÁ15. 11. 
19:30 Č������

Divadlo VEJMINEK, Brno

romanti cká komedie

K������ ��� K������
M��������� ������� 140, B��� ��� B�������

SO9. 11.
15:00 O ���� M��������

Divadlo Žlutý kopec, Praha

pohádka

19:30 H�������� �������
Divadelní spolek Tyl, Bakov nad Jizerou

komedie ze hřbitova

vstupné 50 Kč na místě
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  Sociální služby města Doksy 
  příspěvková organizace 

  přijmou do pracovního poměru  
 

Všeobecnou sestru bez odborného dohledu 
 

Směnnost: nepřetržitý provoz – turnusové směny nebo jednosměnný provoz – nerovnoměrné 
                   rozvržení pracovní doby 
 
Pracovněprávní poměr: plný pracovní úvazek na dobu neurčitou – nástup možný ihned                                                                                    
                                                 
Vzdělání: úplné střední odborné s maturitou, vyšší odborné, bakalářské 
 
Platové zařazení: 10. platová třída (nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech 
                                zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
                                předpisů) 
 
Požadujeme: trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost, komunikační předpoklady, 
                           organizační schopnosti, schopnost týmové spolupráce, dobrá znalost práce na PC 
 
Nabízíme: 5 týdnů dovolené, podnikové stravování, příspěvek na Penzijní připojištění 
 
Kontakt pro bližší informace: 
Nabídky, včetně profesního životopisu zasílejte na e-mailovou adresu rathovska@dpsdoksy.cz, 
pro bližší informace volejte na telefonní číslo 487 872 485 paní Moniku Rathovskou 

Inzerce


